
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3403 del 04/10/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Creazione polo alimentare coperto area mercatale.-CUP J33D21001570001. 
Affidamento incarico di progettazione definitiva, assistenza in conferenza dei servizi, 
assistenza ai fini del rilascio di autorizzazione paesaggistica. Progettazione esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione. Determinazione a contrarre. 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e 
successiva Legge n. 108/2021;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2022/2024.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

Nel programma triennale per le opere pubbliche 2022-2024 elenco annuale 2022 é stata 
inserita l’opera denominata Creazione Polo Alimentare coperto Area mercatale per un importo 
complessivo di € 3.000.000,00 da finanziare attraverso una richiesta di mutuo.

Successivamente il Ministero degli Interni ha comunicato con Decreto l’ammissione al 
contributo di € 3.000.000,00 ai fini della realizzazione del progetto di “Creazione Polo Alimentare 
Area Mercatale”;

c
o
m
u
n
e
 
d
i
 
c
i
v
i
t
a
v
e
c
c
h
i
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
i
v
i
t
a
v
e
c
c
h
i
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
3
0
8
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
U
L
I
O
 
I
O
R
I
O

Protocollo n. 001/727 del 14/10/2022



In considerazione della tempistica prevista dal finanziamento concesso ,la quale risulta 
essere molto stringente, si rende necessario provvedere al conferimento dell’incarico di 
progettazione definitiva, assistenza in conferenza dei servizi, assistenza ai fini del rilascio di 
autorizzazione paesaggistica,  Progettazione esecutiva; coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di Creazione Polo Alimentare Area Mercatale, per un importo totale di € 
170.000,00 oltre Cassa e Iva di legge così suddivise:

€ 100.000,00 oltre Cassa e Iva di legge per la progettazione definitiva, assistenza in 
conferenza dei servizi, assistenza ai fini del rilascio di autorizzazione paesaggistica;

€ 70.000,00 oltre Cassa e Iva di legge per la Progettazione esecutiva; coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di Creazione Polo Alimentare Area Mercatale;

VISTO CHE:

Il Ministero ha provveduto ad erogare il 10% del contributo ammesso e con determinazione 
dirigenziale n. 3158 del 14/09/2022 si é provveduto ad accertare in entrata la somma di € 
300.000,00;

RITENUTO:

necessario, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.lgs. 
n.50/2016 per l’affidamento dei lavori di che trattasi da cui risulta il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole essenziali dei lavori in oggetto;
 
RILEVATO:

che la gara sarà espletata dalla CUC Castelli della Sapienza;

RITENUTO:

infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del 
D.lgs. n. 267/2000;

VISTI:

il dlgs. 267/00 e s.m.i.
il dlgs 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

Protocollo n. 001/727 del 14/10/2022



a) si intende procedere all’affidamento di incarico di progettazione definitiva, assistenza in 
conferenza dei servizi, assistenza ai fini del rilascio di autorizzazione paesaggistica,. Progettazione 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di Creazione Polo 
Alimentare Area Mercatale;
 
b) il contratto verrà disposto si sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed avrà per 
oggetto la progettazione definitiva, assistenza in conferenza dei servizi, assistenza ai fini del rilascio 
di autorizzazione paesaggistica. Progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di Creazione Polo Alimentare Area Mercatale nell’ambito dei 
finanziamenti inerenti la Rigenerazione Urbana;

c) la scelta del contraente avviene con procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2, ll.b) del 
D.L. n.76 del 16/07/2020,  così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), Legge n. 120/2020 e 
successivamente dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 , consultando almeno 5 operatori economici e  
adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/ prezzo, ponendo a base di gara l’importo di € 170.000,00 
oltre IVA e CNPAIA;

2. DARE ATTO che la procedura di gara sarà svolta dalla CUC Castelli della Sapienza;

3.DARE ATTO che la spesa trova copertura al capitolo 4021 – riqualificazione Area Mercatale 
Contributo dello Stato, del bilancio per l’esercizio 2022;

4. ATTESTARE  la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla normativa vigente in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa;

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   

Protocollo n. 001/727 del 14/10/2022


